Novi praeterea nihil est. Sed quoniam Cardinalis magna cupiditate tenetur cognoscendi, quae fiant in patria et hoc itinere trito ac pervulgato non sit adeo magna mittendarum litterarum difficultas cuperet Cardinalis duplicatas a Reverendissima Dominatione Vestra scribi litteras in Urbem, ut alterae per Poloniam, alterae mitterentur per Germaniam inferiorem. Proposuit Dominus Sanderus Cardinali duos Antverpiae incolas, quibus tuto credi poterunt fasciculi: alter est Richardus Betsan prope bursam Anglicam ad signum Nominis Iesu, alter Thomas Wottonus nobilis Anglus, quibus, si visum ita Dominationi Vestrae fuerit, inscribet litteras et eas ad Urbem transmitti postulabit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Sublaci, 30 Augusti 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Resicius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis etc., Domino Domino observandissimo; [m. C.] 5, 19 Decembris.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>1</sup> Viterbo i Caprarola, miasta w środkowej Italii.

<sup>2</sup> Biskupem Tivoli był wówczas Ioannes Andreas Crucius, zm. 1595.

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine clementissime.

Penetravit tamen ad nos, nescio quomodo, epistola Dominationis Vestrae paulo ante Regiac Maiestatis mortem scripta, sed nihil habet in se, quod scire magnopere cupimus de rerum in patria nostra successu.

Posnania quidem scribitur, quieta fuisse tum omnia, sed ne successore tamen nondum esse quidquam constitutum. De quo nihil hic praeter auditum habemus.

Vienna sola nobis Ernestum<sup>1</sup> promittit. Hic orationes piorum non desunt continuas pro felici electione preces ad Deum effundentium, quas omnino exauditas iri spes est.

In Gallia quidem apparuit benignitas et misericordia Dei, quae Regnum illud florentissimum ab intestinis pestibus miraculose liberavit. Caesus est admiraglus, caesa nobilitas multa quae partium illius erat. Indies maior fit hugonotorum strages, ut omnino se vindicaretur esse Rex ab istorum perduellium potestate videatur.

*Historiam* impressam mitto Vestrae Dominationi, Roma quidem exultat hoc nomine. Et Pontifex in festo Nativitatis Beatae Mariae ad sancti Aloisii templum descendit et in sollemni Missa ab Illustrissimo Cardinale Senonensi<sup>2</sup> cantate Deo gratias egit pro hac incruenta victoria de Christi hostibus reportata. Profectus autem est iam in Gallias legatus Cardinalis Ursinus, cui ego me comitem adiungere cupiebam, nisi quod imparatus ire non poteram et ille quam primum avolare iubebatur. Utinam ex classe quoque laeta nobis audire liceat, tum et de regis nostri electione. Haec enim tria sunt in ore omnium hoc tempore.

Sanctissimus Dominus Noster bene valet et pluviam expectat, ut Roma possit ad Urbis suburbia exire. Nondum hac aestate tota pluviam vidimus et aestu intollerabili coelum ardere videtur et terra. Quamquam nos ab ista flamma Sublacenses montes tegunt et capite suo nobis imminantes radios excipiunt.

Matrimonium hoc, ut feliciter eveniat, Deum precor. Quum cuperem autem invitanti sponso obtemperare? Sed angustum tempus assignastis profectioni, ne pernicissima quidem ales tantum intervallum biduo posset emetiri.

Ego vero ad nuptias quoque, sed alterius sponsi vocatus sum a Cardinale, ad hunc ipsum Exaltatae Crucis diem<sup>3</sup>, qui meus natalis est, in quo me subdiaconum ordinare decrevit et iam ad hunc actum habemus omnia parata.

De die quidem ad nuptias a vobis destinato, ne diferretur in tempus longius dubitamus morte Regia interveniente, quae ipse etiam Dominatio Vestra in Poloniam evocatura videtur ad electionem.

Hodie accepi ex litteris doctoris Stephani nostri<sup>4</sup> Dominum Ssedinium Suffraganeum Posnaniensem diem suum obiisse. Quis autem in locum eius succedet? Non puto graviter et moleste laturum Episcopum eius dormitionem.

De Grodecii electione scit Reverendissima Dominatio Vestra. Quod ad Urbem attinet causam obtinere videtur, in qua testimonium Cardinalis tanti fit, ut alias difficultates amoveat. Expectamus quid apud Caesarem confecerit uterque et electus et postulatus. Plura non possum, nam dentium dolore disrumpor.

<sup>1</sup> Ernest Habsburg, syn Maksymiliana II, kandydat do tronu polskiego po śmierci Zygmunta Augusta.

<sup>2</sup> Mikołaj Pelleve od 17 VI 1570 kardynał, zmarł 1592.

<sup>3</sup> 14 IX 1572.

<sup>4</sup> Stefan Mikan (Świetlik), (1515-1586) lekarz poznański, korespondował z Hozjuszem i był w bliskich stosunkach z Reszką. PSB XXX 54-56.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam commendo. Datum Sublaci, 13 Septembris Anno Domini 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [i. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varniensi, Domino et Patrono observandissimo; [m. C.] l. 1. 1 Ianuarii.

## 110

Reverendissime in Christo Pater, Patrone observandissime.

Quo die concessit ex hac vita Serenissimus Rex noster ad aeternas domos, eadem ipso die scriptam a Dominatione Vestra epistolam accepi simul cum provisione mea. Cui quidem magnam habeo gratiam, quod in hoc interregno in tanta licentia hominum a suo cursu non aberraverit, sed Romanum iter confecerit incolumis. Dicuntur enim itinera omnia obsideri litteraeque excuti et in practicores animadverti. Quae res maiorem in modum nobis placet, quod iste populus Italicus, qui sibi soli sapere videtur, nostrorum quoque hominum dexteritatem ac diligentiam in rebus maximis cum laude usuque Reipublicae gerendis animadvertat.

Sed molestum tamen haec est et grave, quod quid agatur in patria nostra nescimus, sed expectatione permolestissima fortunatum istius tam alti silentii exitum<sup>b</sup> cogimur praestolari<sup>c</sup>. Preces quidem piorum non desunt, nam ad illas supplicationes a Pontifice promulgatas Iubilaei quoque gratia accessi, cum pro aliis<sup>d</sup> a Deo felicitatibus impetrandis, tum pro fortunata regis nostri electione, quem ego Dominationi Vestrae mitto simul ex Gallia quaedam, quae sunt ad Urbem iterum perlata.

In classe quoque christiana, quid fiat, Cusborio ad legendum mitto, ut is vicissim sine mora Dominationi Vestrae Reverendissimae transmittat, a qua maiorem in modum peto, ut quae mitti solent a me nova<sup>e</sup> eorum faciat percipere Dominos Ioannem Hannovium et Zimermannum canonicos, quibus per occupationes meas non possum frequentius scribere, sed illorum in me officiis hoc genus officio satisfacere tamen cuperem. Hic aestus non remiserunt, nec September adhuc compluit.

Nos haeremus Sublaci, ubi me Cardinalis 14 istius in subdiaconum in Dei nomine ordinavit, quamvis repugnantem et ad exercitia spiritalia dari mihi prius otium et tempus laxius postulanti. Iacta est alea. Rogo, ne mihi quoque indigno preces desint Reverendissimae Dominationis Vestrae, ut mea consilia semper in Deo permancant, utque me in hac vocatione sic geram, ut cum vobis vestrique similibus corona gloriae dabitur, mihi saltem peccatorum remissio tribuatur. Quod, si vos nuptias eadem die celebrastis faustum hoc erit omen promotioni meae. Hic enim ipse dies natalis quoque meus est.

Nicolaus Gallus<sup>1</sup> ordinabitur ipse quoque et ante hyemem mittetur ad vos. Zaięzkowski redire ad Urbem scribitur ad electi causam promovendam.

<sup>1</sup> Mikołaj Gallus, kanonik dobromiejski.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum <sup>f</sup> Sublaci, 20 Septembris 1572.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino osservandissimo; [m.C.] 2, 1 Ianuarii.

<sup>a</sup> *omnium* R. del.

<sup>b</sup> supra lineam

<sup>c</sup> quaedam vox a R. deleta, *praestolari* suprascr.

<sup>d</sup> 9 R. del.

<sup>e</sup> f R. del.

<sup>f</sup> *Romae* R. del.

## 111

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Multi dies abierunt, quod nullas a Dominatione Vestra Reverendissima litteras accepimus, nisi quod earum perferendarum magna difficultas est interclusis in Poloniam itineribus. Nos hic expectatione consumimur, quisnam sit istius interregni futurus exitus. Piorum orationes non desunt et haec nos maxime spes consolatur, quod in hoc maximo motus alicuius metu quietiora esse audiamus omnia et iste in Warsaviensibus agris conventus in optimam rei bene gerendae spem nos erigit, quandoquidem Primatis nostri sententiae de loco electioni Regis assignando cedere velle senatores reliqui perhibeantur. Dominus ostendat illis cito, quem elegerit.

Venit huc ad Urbem orator Transilvaniae Principis<sup>1</sup> et illius nomine oboedientiam praestitit heri Sanctissimo Domino Nostro, quae legatio ex provincia teterrimis erroribus infecta non multis ante annis, fuit hic gratissima.

Dominus Ioannes Austriacus Neapoli degit. Romam quoque venturus esse creditur.

Illustrissimus Dominus Cardinalis iam contulit canonicatum Gutstadiensem Nicolao Gallo et alterum Fabiano Quadrantino<sup>2</sup>. Ille suas litteras fortassis ipse defecit. Ergo iam cum prius essent ρστυζγην<sup>a</sup> nunc etiam <sup>b</sup> ζλμγκξητμοηηροξεννηρ· λαμγτγ<sup>b</sup> ad amussim videntur in <sup>c</sup> δσιλθηρογισρλμξυτουγλτθσ Δω ρλξαγωροσηρμλ<sup>c</sup> servasse. O tempora. Cum ista consilia αλννητγ<sup>d</sup> in νηρημυκη<sup>e</sup> facta sint, mirum nobis est, nihil a Dominatione Vestra scriptum ea de re fuisse, δγιγτξοκη<sup>e</sup> optimas et potissimas <sup>f</sup> λθηοηεξυρσαστηρλομην<sup>f</sup> habere dicitur θξφτθγελξητηνγν<sup>h</sup>. Quod bonum est in oculis eius, hoc faciat Dominus.

<sup>1</sup> Stefana Batorego, późniejszego króla Polski.

<sup>2</sup> Fabian Quadrantyn (1549-1605), w latach 1570-1574 student w Collegium Germanicum, kapłan diecezji warmińskiej. PSB XVI 332-333.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque commendo.  
Romae, 13 Decembris 1572.

Servitor addictissimus<sup>1</sup>.

*In dorso:* [u. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino observandissimo; [m. C.] 1, 30 Aprilis.

- <sup>a</sup> Pontifices
- <sup>b-b</sup> facti sunt regis Prussiae palatini
- <sup>c-c</sup> haec ad episcopatus nominando Pauli praecepta
- <sup>d</sup> Lassinii
- <sup>e</sup> Septembre
- <sup>f</sup> hic in Urbe
- <sup>g-g</sup> ad Regnum Poloniae partes
- <sup>h</sup> Dux Andigavensis
- <sup>i</sup> in cod. subscriptio deest

## 112

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Binas hac habdomada Reverendissimae Dominationis Vestrae litteras accepimus, alteras mihi et Ticinio communes, alteras ad me solum pertinentes 21 Decembris scriptas, quae vel hoc nomine magna nos voluptate cumularunt, quod illud adeo nobis molestum silentium perruperunt, quo iam occaluisse patria nostra videbatur, nos autem expectatione litterarum contabescebamus<sup>1</sup>. Nostrae quidem isthuc tardius pervenerunt, sed et hoc nomine gratias illis habemus, quod in hoc interregno obsessis itineribus non perierunt.

De oppressa classe Turcica varii rumores isthuc erant perlati. Una tantum triremis intercepta est a Marchione sanctae Crucis, ex qua ad 100 Rutheni, Moschi et Poloni liberati, hac in Poloniam euntes transierunt. Apud nos vero gallinacea caro carior est.

In Ernestum inclinant omnium fere animi. Et fiunt quotidianae ad Deum deprecationes, ut illi Regno miscereatur et Regem det secundum cor suum. Heri in concione sua multorum principum et Urbanae multitudinis Pater Benedictus Iesuita singulariter adhortatus est auditores, ut Regnum hoc suis orationibus habeant commendatum, quod in hoc Rege futuro, si fuerit catholicus et pius tantum praesidii sit christianae Reipublicae contra Turcas repositum quantum in classe universa, vel horum trium principum confoederatione. Spes est in Dei misericordia, quod exaudiet confitentis nomen suum.

Equidem haec erit Illustrissimo Cardinali non parva doloris levatio, si posta restituta, saepius quid in patria fiat ex amicorum litteris cognoverit pro qua dies et noctes profusis lachrimis in coelum pulsare suis precibus non desinit.

Libellum Gdani [s] de Gallicis et Flandricis successibus editum lubens sane vidisset Illustrissimus Dominus Cardinalis.

Heri advenit orator Regis Navarrae<sup>1</sup>, qui factus est nuper ex calviniano christianus. Cras sollempniter in Urbem introducetur. Die Martis<sup>2</sup> in consistorio obedientiam praestabit.

In Flandria non bene successit Hispanis Harlemii, ni fallor, oppugnatio. Multi caesi sunt. Albanos ad podagram febris accessit et puto Gedani supplicationes pro eo

<sup>1</sup> Henryk III.

<sup>2</sup> 3 II 1573.

indictas iri. Domini Erasmi Dzialinii mortem ex Poremby nostri litteris primus Thomas noster<sup>3</sup> cognovit. Postea quoque litterae Dominationis Vestrae Cardinali [missae] confirmarunt. De successore statutum nihil est. Ego in sententiam Reverendissimae Dominationis Vestrae abivi et pro eodem Cardinali supplicavi. Quid sit facturus, nescio.

Cretzmerum<sup>4</sup> a Reverendissima Dominatione Vestra receptum esse Passeris<sup>5</sup> loco lubens audivit Cardinalis. Quid de canonicatu eius fiat, scire avemus. Cardinalis utraque manu eum promovebit, nec esse fratres decet alienos, cum sit eorum iurisdictionis temporalis et quod caput est vir bonus, qua sola re inductus est Illustrissimus Cardinalis, ut hoc in illum ornamentum conferret.

De equis, de 10 000, de semente et aratralibus scribendi tempus non est. Alio vocamur. Rationes Oeconomi nondum sunt revisae. Patricius acceptam ab Oeconomo pecuniam Neapolim, ubi suam habebat, transcripsit. Itaque inde nobis petendi sunt isti pauci oboli, qui detrahentur in ipso limine antequam oculos aspiciant. Sed iam census collegit Oeconomus, qui explere poterunt necessitatem praesentem. Regina Suetiae<sup>6</sup> scripsit Cardinali. Sed ego iam avocor. Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae diligenter. Datum Romae, 7 Februarii 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> in cod. *contabdiccebamus*

<sup>b</sup> in cod. inscriptio deest

### 113

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Video nescio quid simultatis inter patres et dominos meos cooriri, rationum quarundam et alicuius commodi gratia. Quamvis autem praesentis animum et voluntatem ex qua vel dicta vel scripta eius proficiscitur perspectum habere videor, quod et Cromero et coadiutori et cui viro? se scribere meminit, et alterius absentis<sup>a</sup> erga Patrem, non sit mihi voluntas incognita, doleo tamen plurimum aliquid esse, quod utriusque animum a suspicionibus alienum in eas impellat.

Hoc ego quidem affirmare de nostro Patre possum, quod rationibus suis cupit consultum summa eum adductum necessitate id facere eum et illa Neapolitana provisio expirasse iam videatur, at isthic aliquam sui oblivionem inductam esse non potuit non ferre acerbius. Itaque coactus est ab Oeconomo, quod suum erat, extorquere. Nunc quoque in metu est, vix ad se redituram provisionem istam Neapolitanam, itaque isthic de pecunia sollicitus est et de iis omnibus, vel solutionem, vel rationem ab Oeconomo dari sibi postulavit, quae sua esse et ad se pertinere ex rationibus Oeconomi iudicavit. Quod si via isthic aliqua posset a Dominatione Vestra excogitari, ut Neapolitana provisio nihilominus solvi iuberetur, ut haberet Cardinalis unde certum egestati suae praesidium peteret, facile omnes istae suspensiones tollerentur.

<sup>3</sup> Tomasz Treter.

<sup>4</sup> Jan Kreczmer, od 1572 kanonik warmiński, sekretarz Marcina Kromera.

<sup>5</sup> Wojciech Sperling.

<sup>6</sup> Katarzyna Jagiellonka, siostra Zygmunta Augusta, królowa Szwecji.

Commodis suis non gravatim pateretur Cardinalis detrahi, quam in sententia persistere tanto Dominationis Vestrae, quod ipsa scribit, incommodo.

Ego quidem existimo rationibus Oeconomi perlustratis satisfactum iri Cardinali, si praesertim Dominationi Vestrae satisfactum esse cognoverit. Sed alia hebdomada scribet ea de re copiosius ipse Cardinalis et erit iam fortassis transferendarum litterarum maior occasio. Nicolaum isthuc pervenisse iam puto.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere<sup>b</sup>.

*In dorso [a. m.] Reverendissimo Domino meo osserandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis; [du.C.] 1, 12 Maii.*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> sine data et subscriptione, haec epistola missa est una cum epistola nr 112

## 114

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Pervenerunt tandem ad nos et eae, quas Calendis Septembris dedit Reverendissima Dominatio Vestra adiunctae fascibus aliorum, qui Iulio, Augusto, Septembri suas miserant in Urbem.

Sed ab istis cautis hominibus, qui<sup>a</sup> Polonis omnia quae geruntur tecta et abscondita esse volunt et interim plena est Gallia et Hispania vocibus hominum cum summa gentis nostrae infamia coniunctorum, de qua nos cum aliquid audimus, quoniam in summa rerum illarum ignorance versari nos volunt, isti tam cauti custodes limitum non habemus quod respondeamus. Sed iam tamen commeatum litterarum restitutum iri putamus et ostendit eius rei spem Patricius. Suffraganeum Posnaniensem peste fuisse extinctum dudum audivimus.

De Kucborii<sup>b</sup> et Dzialinii canonicatu concurritur hic apud Cardinalem, sed Kucborio successor assignatus iam est Ioannes Cretzmerus, in quem etiam Capitulum non difficulter esse consensurum puto. Illorum est et eo loco non indignus. Dzialinius quoniam Novembri decessit, Cardinalis arbitratui sacerdotium reliquit. Itaque assignatum est iam illud, vel potius collatum Ioanni Hannovio, cui nunc etiam litterae provisionis mittuntur. Nam praeter Dominationis Vestrae commendationem, praeter patrum praeces accessit etiam Reverendissimi Domini Cuiaviensis epistola magno studio idipsum a Cardinale efflagitans. Itaque cessit Cardinalis istorum voluntati. Nec puto habiturum eum quidquam difficultatis in adeunda possessione beneficii. Si vero Cretzmero quispiam se volet opponere, hinc petemus praesidia. Nicolaum Gutstatensem canonicum isthuc pervenisse iam puto. De pensione nostra Neapoli periculum est ne expiret, praesertim si bonorum illorum multi sunt haeredes. Tanta firmiora praesidia nobis erunt isthinc submittenda, et iam de secessu cogitatio suscepta est, ut ne misere in oculis hominum vivere cogamur.

Codicillos inspexit iam Cardinalis, sed non plene excussit adhuc omnia. Scribit is quaedam Oeconomo et in propositis a Reverendissima Dominatione Vestra conditionibus acquiescit. Non erit, venerandi patres, mediatoribus opus. Iustorum voluntates leges sunt acquissimae. Quin reliquis etiam omnibus non invitus cederet Cardinalis, si aes alienum non contraxisset hic in Urbe. Iam 8 menses abierunt, quod ne teruncium inde accepit, interea tamen vivendum erat. Itaque quidquid supervenerit in aliorum dominatum abibit. 500 ducatos nondum sunt Neapoli perlati, nam pro scutis 395 et aliquot grossis voluit Patricius Cardinali numerari 600 Neapolitani, reliquum autem

105 ducatos heri a Plasio missos accepimus. Expectamus etiam in dies aliquam censuum partem, quam Cardinalis cupiebat adnumerari Legato, qui transcriberet ad Urbem et esset minori periculo transportata, sed non maiori tamen nostro commodo, quamvis et id incertum, nisi fortassis ducatos, id est acceptaret Legatus pro 54 grossis et nobis pro singulis 54 guldenis numerari iuberet 13 iulios, sic enim nihil amitteremus, quin et portaturam, quae solvenda postariis esset lucrifaceremus.

Dum haec scribo, adferuntur Episcopi Cracoviensis litterae Calendis Ianuarii Bodzęczini<sup>1</sup> datae, quibus significat de Leomani et Rosembergii<sup>2</sup> morte, quod eos pestis oppresserit, ac petit ut Cardinalis alterius horum canonicatus Zalescio<sup>3</sup> suo conferat, cuius longas laudes recenset et eum sibi cordi esse vehementer ostendit. Cardinalis de vacatione hac nihildum accepit aliunde. Itaque respondet, si quid eiusmodi contingeret se rationem commendationis habiturum modo, ut ipse quoque suos familiares habeat commendatos, impetravit enim Ssubsky noster<sup>4</sup> canonicatum Cracoviensem Kuchorii morte vacantem tanquam familiarii Cardinalicii. Nunc dicitur episcopatus Podoscio contulisse. Quid futurum sit, dies indicabit. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 14 Februarii 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino meo colendissimo; [m.C.] 2, 12 Maii.

<sup>a</sup> vox quaedam a R. del.

<sup>b</sup> can. R. del.

## 115

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Ante dies octo respondi copiosius Reverendissimae Dominatoni Vestrae, quin et Illustrissimus Cardinalis longam epistolam Reverendissimae Dominatoni Vestrae scripsit, quam ut acceperit bona sum spe, quod si quid erat, quod utrinque offenderet auferetur e medio cum nihil esse possit vel cum dignitate vel cum commodo Reverendissimae Dominatoni Vestrae coniunctum, quod Illustrissimus Cardinalis omni suo studio pensionequae non amplecteretur.

Revisae sunt et rationes Oeconomi, et quibus de rebus Illustrissimus Cardinalis sententiam cognoscere desiderabat, de iis abunde fuit instructus. Ipsa quoque Reverendissima Dominatio Vestra voti sui compos esse facta videtur in semente cum Illustrissimus Cardinalis propositis ab illa condicionibus aquiescat et in arbitrium Reverendissimae Dominationis Vestrae ponat, an mutuo acceptum frumentum alio frumento reponere<sup>a</sup>, an parata pecunia persolvere velit: pretium quoque ut statuat ipsa decrevit. Ex ea porro summa, quam adhuc tenetur Cardinali Oeconomus in<sup>a</sup> quos

<sup>1</sup> Bodzentyń w powiecie kieleckim, rezydencja biskupów krakowskich.

<sup>2</sup> Wiadomość ta nie była prawdziwa, gdyż Jan Leoman zmarł w 1582 roku, a Jan Rosenberg 24 II 1588 roku.

<sup>3</sup> Zalewski, domownik Hozjusza.

<sup>4</sup> Jan Szubski, domownik Hozjusza.

usus expendi velit, illi perscripsit. Quingentos illos ducatos a Patricio partim transcriptos, partim missos accepit Cardinalis, sed ii dilapidati iam sunt, et nondum vel tertia debitorum pars exoluta est, quae contrahere comedentes et bibentes quottidie non tamen epulantes fuerat necesse per hos integros 8 menses, quibus ne teruncius quidem isthinc comparavit. Itaque copiose mittendum deinceps erit aurum, si creditoribus satisfacere stomachos ex hac inedia quadragesimali refovere pannis absitos reficere nos volueritis. Et erat in expectatione Cardinalis, quod legato collecta ex censibus pecunia repraesentari debebat, ut eam in Urbem ex sua provisione persolvendam transcriberet, cum praesertim ipse suis litteris id postulasset et a Cardinale et ut puto ab ipsa Reverendissima Dominatione Vestra.

Allata est autem Illustrissimo Cardinali epistula Venerabilis Capituli Warmiensi 2 Augusti scripta, qua queruntur de sententia legati in suos oratores et de retentis cum statutis Capituli tum etiam *iuratis articulis*. Quid ei epistulae respondeat Cardinalis, ex adiuncto exemplo Reverendissima Dominatio Vestra cognoscat, quod illi mitto. Apud legatum etiam partes suas pro Domino Konarski interposuit, ut illum ab istius decreti acerbitate eximat. De collatione quoque canonicatum in Ecclesia Warmiensi ex prioribus nostris cognovisse puto Reverendissimam Dominationem Vestram. Cardinalis Cretzmero Cusborii cessit per provisionem Apostolicam, Hannovio Ioanni is, qui fuit Dzialinii, cui etiam litterae provisionis ante octiduum sunt missae.

De electione Regis nostri mira feruntur. Quinque Polonos Vienna propositos vidimus: unus maior, duos minores, tertius Ruthenus, quartus Lituanus. Deus det vobis spiritum unitatis, ut acriter odoretis, unde potissimum praesidia christianae religionis sint expectanda.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae diligenter commendo. Romae, 21 Februarii Anno Domini 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino meo colendissimo; [m. c.] 1, 12 Maii.*

<sup>a</sup> supra lineam

## 116

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Non est, quod scribam Reverendissimae Dominationi Vestrae hoc tempore, nisi quod de spe nostra sumus iam bis et ter deiecti, quam de pecuniae adventu conceperamus indubiam collectis censibus tamquam luculenta oblata occasione transcribendi per legatum, qui hoc ipsum a Cardinale petierat, sed vivimus tamen adhuc ea spe. Allatus autem erat, quin et percrebuerat rumor in Urbe, Laskum nostrum Albertum<sup>1</sup> regem a nostris electum fuisse et iam ad nos confluebant multi certius aliquid expiscaturi. Nos autem praeter rumorem Vienna perscriptum nihil etiam aliunde acceperamus. Nunc iam videtur concedisse.

<sup>1</sup> Albert Laski, wojewoda sieradzki.

Ceterum est, quod animum Cardinalis vehementer excruciat. Facinus Elbingensium immane et audax, qui civitate sua Iesuitas licitorum suorum opera exturbare sunt ausi. Qua de re cum primum Vienna<sup>a</sup> cognovisset stupore quoddam correptus indoluit et ad Serenissimam Infantem, quin et ad quosdam Regni senatores, ea de re scribit. Miratur autem, quod Reverendissima Dominatio Vestra nullam eius rei significationem dederit, aut fortasse litterae compressae sunt aliquorum insidiis. Movendus erit omnis lapis et omnia consilia ex ipsius rationis medullis eruenda ad reponendos innocentes in suas sedes, nisi quod maior est occasio futura cum regem catholicum et orthodoxum habuerimus, quod ut fiat brevi, Deum precibus nostris fatigare non desinimus.

Orator regis Navarrae nunc valedixit Cardinali. Mirabilem iste vir dedit doloris significationem etiam ad ipsos pedes Pontificis profusis abundanter lachrimis, quod aliquando perduellium sit partes secutus. Qui tamen adhuc arma moluntur in Gallis contra Regem et iam nonnulla Rocellae<sup>2</sup> vicina loca occuparunt, ut iterum scelerata consilia contra Deum et regem ipsum atque reginam misceant, sed dissipabit Dominus impiorum consilia. De canonicis novis duobus Ioannibus quid fiat, scire avemus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 28 Februarii Anno Domini 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

<sup>1</sup> *In dorsi:* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmensi. Domino Domino colendissimo. [m. c.] 4, 12 Maii.

<sup>2</sup> supra lineam

## 117

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Nos nihilominus spe pendemus animi, non solum de rege et domino nostro, quem Deus nobis praepositurus est, verum et de pecunia, quam sibi mitti aut legato adnumerari tot litteris postulavit Cardinalis. Et certe iam de discessu cogitat statim post Paschatis festa, ut ne degens in Urbe magis atque magis aes alienum contrahat, quod postea dissolvere aut vix, aut ne vix quidem posset. Itaque tutiora consilia sequi deliberatum habet. Iam 8 menses abierunt, quod inde 500 tantum ducatos accepit, quorum ne vestigia quidem iam superfuerunt, ita sunt a creditoribus distracta. Et certe debemus adhuc ad 2 millia scutorum, ut nisi mature ac copiose succursum isthinc nobis fuerit, egregie nobis sit esuriendum deinceps. Haec certe cogitatio Cardinalis animum non mediocriter affligit. Quae magis etiam oneratur<sup>a</sup> expectatione successus in patria molestissima, cum indices novi nobis reges, nova cudantur hic in Urbe consilia. Bis iam proclamatus est rex Laschus. Iterum in Ernestum studia hominum inclinarunt. Quid cras futurum sit, Deus novit. Nescio quid etiam de motibus in Prussia exortis ferebatur, ad quos comprimendos 4 millia militum senatus misisset, nisi quod ne coniectura quidem assequi nobis licet, qui sint motus isti in ipso Prussiae sinu excitati, nisi fortassis in Pomeraniae finibus tumultuarentur aliqui.

<sup>a</sup> La Rochelle, miasto i zamek we Francji

Sanctissimus Dominus Noster valet bene. Expeditionem classis accelerat. Ex Gallia de motibus novis rumores adferuntur. Et Flandria magnum malum parturit.

Quid de collatis canonicatibus fiat in Ecclesia Warmiensi, scire desiderat Cardinalis. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 7 Martii Anno Domini 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup> Mitto nova Vienna Cardinali scripta. Regina Suetiae litteris suis petivit absolutionem a Pontifice, quod sub utraque communicaverit, et obtinuit. Cardinalis mandato Pontificis longam illi scribit epistolam. Audivit etiam Pontifex, quid Reverendissima Dominatio Vestra reginae scripserit de hac communione<sup>b,c</sup>.

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi, Domino Domino colendissimo. [m. c.] 4 Man.

<sup>a</sup> de R. del.

<sup>b-b</sup> m. R.

<sup>c-c</sup> in mge

## 118

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Galliam ego non vidi, quamvis maxima eius rei cupiditate tenebar. Ursi semel et iterum dimissionem, reiectus sum. Itaque compressa est voluntas mea mandatis maiorum, quamvis non omnino excussa. Alteri me occasionem reservabo.

Nicolao Gallo discedenti mandatum erat, ut si recta in Prusiam non iret, fasciculos litterarum cum provisionibus praemitteret. Moeretur autem is excusationem. Luit poenas in itinere cum propter longitudinem molestissimo, tum vero ex Ioannis Lencky familiaritate difficillimo.

De controversia sua quid velit non intelligo, cum et ipsam habeam incognitam. Si quid erat de relictis, iam perscripsit Cardinalis sententiam suam, quae ex voluntate Reverendissimae Dominationis Vestrae litteris illius comprehensa fere pendebat. Itaque aut litteras eas pervenisse aut omnino satisfactum esse Dominationi Vestrae puto. Sed hoc de Domino Oecono mo molestum est Illustrissimo Cardinali, quod census anni praesentis adhuc ante Pascha collectos minutatim mittat; prius 1 000 florenos, nunc 600 ducatos. Utraque summa est hic nobis statim ab agente legati repraesentata sine ullo damno, ut haec esse tutissima transcribendae pecuniae ratio videatur. Quo molestior<sup>a</sup> est Cardinali ista Oeconomi intermissio, quod tam opportunam commoditatem elabi sibi e manibus patiat. Ad 3 000 ducatorum videtur nunc transcribere potuisse, nisi fortasse ad Dominum Stanislaum postea submiserit, quod secum ad nos perferat, neque enim decet vacuum in conspectu Domini apparere. Nec eludetur expectatio nostra vel unguis, vel succini elaboratis operibus. Non est necesse Oecono aurum conquirere, accipiet monetam legatus. Nos vero eodem die, quo litterae illius perferuntur, quod nostrum est a suis hic recipimus sine ulla difficultate. Neapolitanae provisionis spes omnis concidit, in censibus omnia vitae nostrae praesidia videntur esse constituta. Iam tempus praeforibus est, quo solent ligna, foenum,

avena, granum comportari, quod si quis paratam pecuniam ostendet, minoris omnia emit, sed nos duplici plectimur incommodo et expectatione molestissima et caritate rerum omnium.

Ego vero propterea sum in hac parte longior, quod nunc usque ad lachrimas querimonia Cardinalis fuerim concitatus, quod cum scripserit, rogaverit, mandaverit, ut 3 000 ducatorum ante Maium Oeconomus in Urbem mitteret, vix 1 200 acceperit, si ipsa Dominatio Vestra canos istos venerandos<sup>b</sup> in hac eodem sermone videret, non posset non moveri. Plura non dico. Non possunt eius generis cogitationes fractam istam et debilitatem aetatem non enervare.

De confirmatione donationis factae Domino Bartholomeo fratri<sup>1</sup> scribet plura Ticinius. Ego urgebo quantum in me est, ut res exitum suum<sup>c</sup> cito consequatur. Nos adhuc spe pendemus animi, quid de Regno nostro fiat. Funduntur ad Deum preces continuae, exaudiet is pro sua misericordia. Pontifex iam rusticatur. Veneti mittunt excusationem suam de facta cum Turcis pace. Quid sit futurum Deus novit. Ad nostros fines vim suam convertisse dicitur canis iste, ut arbitrato suo regem nobis constituat. Hoc habet hic publica vox. Et nihil praeterea.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Dicitur in Ecclesia Warmiensi iam, nescio quid, mihi quoque deberi. Commendo totum id negotium gratiae et patrocinio Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Romae, 25 Aprilis 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino [Cromero] Coadiutori Varmieni, Domino Domino osservandissimo; [m.C.] 4, 4 Junii.*

<sup>a</sup> in cod. *molestiar*

<sup>b</sup> in mge

<sup>c</sup> supra lineam

## 119

Non committam, ut ex aliorum potius, quam ex meis litteris Reverendissima Dominatio Vestra voluptatem accipiat, quibus illam facio certiore de singulari quadam minimeque expectata Gregorii<sup>1</sup> Pontificis in Illustrissimum Cardinalem nostrum Hosium voluntate, quam semper ille quidem ab ipsis usque Concilii Tridentini temporibus, quod his nostris oculis vidimus, eximiam ostendit, sed hoc suo felicissimo tempore orbi etiam christiano testatum esse voluit universo.

Dum Cardinalis apud specum sancti Benedicti Sublacensem Deo et sibi vivit, urbanosque calores, valetudinis suae inimicos, ut frangantur expectat, accurrit ex Urbe nuntius cum litteris Pontificiis, quibus illi, omnium, quae habet Ecclesia Romana amplissimum maioris poenitentiarum munus deferebat, atque etiam, ut ne refutaret, hortabatur.

Haesit lectis illis Cardinalis, quasi cuiusdam prodigii loco ducens, quod amplissimi cura muneris nepotibus charissimis praeteritis, homini ultra Alpes nato, sed ne

<sup>1</sup> Bartłomiej Kromer, brat Marcina na Warmii.

ambienti quidem mandaretur, nec aliud misso nuntio tum respondit, quam se de tanta tamque inopinata re diligentius deliberaturum et post dies aliquot ad litteras Suae Sanctitatis responsum daturum<sup>b</sup>, quaecumque tandem Dominus inspirasset, earum creator et redemptor animarum, quarum sibi cura a Christi Vicario mandabatur<sup>c</sup>, evocatoque ad se Nicolao Sanderi et Alano Copo theologis Anglis, multa, et ampliter et copiose disseruit de muneris quod offerebatur difficultate, periculorumque mole maxima, quae ex eo inconsideratius administrato derivantur. Satis iam expertum se esse in episcopatu suo Warmiensi nullam esse artem difficiliorem quam hominem regere. Intimos autem mentis recessus scrutari, omnes animi latebras pernoscere, inclusa medullis consilia pervidere deque eo quod ita difficulter pervideris, recte praeterea iudicare lepram a lepra incorrupto iudicio ita internoscere, ut nec ad dextram nec ad sinistram ulla fiat inclinatio rem divini plenam consilii, mentisque munus altae et non nisi coelestibus opibus instructi hominis officium dicebat. Nam si in lepra corporali his nostris oculis subiecta tanta inest discernendi difficultas, ut solis sacerdotibus huius iudicii facultatem Dominus permetteret profecto supra humanam conditionem esse debebunt, illi qui lepram animae soli Deo recte notam iudicabunt, illiusque suscepturi sint curationem. Scio, ait, quod sententiam Petri sequitur sententia coeli, scio fore ligata in coelis, quae ligamus in terris, fore soluta quae solvimus<sup>1</sup>, at qui sumus nos, ut sperare debeamus quod sicut illis, ita nobis Dominus solvenda ligandaque revelabit, ut iustum semper iudicium iudicemus? Id scilicet mihi ad conscientiae meae miserias defuit, ut nisi in alienis eluendis sordibus fuero vigilantissimus proprii mihi capitis subeundum sit periculum. Aetatem praeterea suam ita iam esse ad occasum inclinatum ita fractis vigiliis et studiis vires stomachique robur detritum, ut valde dubitaret, an peccata populorum comedens, sicut loquitur Scriptura, concoquere ea in hac sua aetate possit decrepita<sup>2</sup>.

Commemorabat illius quoque poenitentiarum factum indignum quod Theodosii<sup>3</sup> tempore sub Nectario patriarcha Constantinopolitano<sup>4</sup> accidit et nonnulla alia in Ecclesia Dei propterea suscitata scandala, quod carne suadente et sanguine solvenda quandoque ligarentur et liganda solverentur.

Quo magis sibi faciendum arbitrabatur, ut iuxta Evangelicum consilium, sedens prius computaret sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum et non potuerit perficere, omnes qui vident incipiant ei illudere dicentes. Hic homo coepit aedificare et non potuit consummare<sup>5</sup>. Cum pleraque in hanc sententiam dixisset Cardinalis. Negari ait Sanderus non potest magnum esse munus, sed nec Hosius parvus est, magnum esse quod praecipitur, sed nec parvum esse qui praecipit dubium esse debere nemini daturum eum sustinendi muneris facultatem, qui Vicario suo conferendi inspiravit voluntatem.

Ad haec Cardinalis. Scio paratiorem esse Deum ad dandam quam nos ad petendum, sed utinam obiicem non poneremus et his dictis in Oratorium secessit, unde paulo post dolentibus et rubentibus exiens oculis in Urbem e suis unum subito expedit, qui totum hoc negotium piorum precibus et sacrificiis diligentissime commendaret, cui ego quoque has ad Reverendissimam Dominationem Vestram perferendas sine mora litteras dedi, ne quid sit rerum nostrarum, quod ignoret.

<sup>1</sup> Por. Mt 16, 19.

<sup>2</sup> Por. Oz 4, 8 i Hosii Vita, 1. III, rozdz. XI.

<sup>3</sup> Teodozjusz Wielki, cesarz rzymski 379-395 l.

<sup>4</sup> Nektariusz, patriarcha konstantynopolański, zmarł w 397 r.

<sup>5</sup> Łk 14, 28.

Scribitur et hoc quod plerique Cardinales egerunt Sanctitati Suae gratias de tam bene collocata dignitate, quae ad suum pristinum splendorem magnam esset ex Hosii laudibus lucis accessionem acceptura. Ad haec Pontifex: talem, inquit, huic praeficiendo muneri quaesivimus, qui propriis peccatis quam minimum gravaretur, ut expeditius aliena corrigeret.

Quidquid deinceps consecutum fuerit faciam Reverendissimam Dominationem Vestram certiore. Datum Sublaci, Kalendis Augusti 1573 <sup>d</sup>.

<sup>a</sup> in impr. *Gregogii*

<sup>b</sup> in impr. *daeturum*

<sup>c</sup> in impr. *maudabatur*

<sup>d</sup> in impr. 1572, i. e. lapsus, inscriptio deest

## 120

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Reversus ex Galliis quo me Illustrissimus Dominus meus Cardinalis ad faciendam gratulationem Serenissimo Regi nostro Henrico Iunio mense miserat, unam ad me Reverendissimae Dominationis Vestrae epistolam inveni, cui cum hebdomada superiore respondere pro officio meo voluissem, nulla ratione potui manum ad officium revocare concussam ac plane conquassatam vel potius enervatam quatuordecim dierum continuo cursu.

Per celeres enim equos iussus sum ad Urbem advolare, ut de rerum omnium successu<sup>a</sup>, quas Parisiis hisce meis oculis vidi et auribus accepi, Sanctissimo Domino Nostro rationem redderem. Coactus ergo sum meam in hodiernam diem responsionem differre, posteaquam aliquantulum respiravi.

Ac primum et ante omnia gratulandum nobis esse de facta novi regis electione video. Est enim Princeps hic zelo quodam tuendae ac propagandae religionis inflammatus. Quantum etiam consilio atque armis valeat non obscura, sed illustria ad omnem posteritatem documenta dedit. Nobis orandus erit Dominus, ut eum in solio Regni collocatum, quam diutissime servet incolumem. Accidit autem illi haec tam propensae voluntatis significatio, quam illi per me Illustrissimus Dominus Cardinalis denunciavit, gratissima et quae stabiliendae religionis in patria rationes fuerunt propositae eas obviis, quod aiunt, ulnis amplexatus est, nec vel ab his, vel ab aliis omnibus <sup>a</sup>Illustrissimi Cardinalis<sup>a</sup> consiliis unquam discedere se velle promisit, meque humanissime monuit, ut quamprimum ad Illustrissimum Cardinalem reversus consilium<sup>b</sup> ab Illustrissimo dari<sup>c</sup> petam Suae Maiestati. Quo modo sint illi haec initia Regni munienda etc. Ego interim hoc maxime urgebam, ut proposita a Cardinale meo de confederationis confirmatione consilia Sua Maiestas sequatur, nec ab iis latum unguem discedat, si religionis integritatem et suam existimationem salvam esse cupit et incolumem. In futurum non esse fidem studiumque Illustrissimi Cardinalis defuturum. Quid autem!

Non latet vos proculdubio, quis sit exitus consecutus. Confederationem ipsam in ecclesia cathedrali Beatae Mariae Virginis Parisiis 10 Septembris Rex ipse iuramento comprobavit. Et adductus quidem est ad eam necessitatem minis haereticorum et suorum consanguineorum trepidatione, qui sursum deorsum omnia coitura putabant nisi minis et verbositati hugonotorum caederetur. Hoc ego novum Illustrissimo Cardinali nostro ex Gallia reportavi.

Num autem iners et insipidus orator sum propterea? Mihi quidem exoratum est. Ornatus sum amplis muneribus et promissis oneratus. Quin et factum hoc Regis<sup>d</sup> in optimam partem interpretari iussus.

Quid autem esse putat Reverendissima Dominatio Vestra animi Illustrissimo Domino Cardinali nostro? Quanta de spe decidit, nisi quod spe vivere vidi, qui moriturus erat. Nunc in Urbe consilia sanandi vulneris eruuntur. Sed vix obducetur ista cicatrix nisi exemplo edito singulari et memorabili in rem religionis christianae. Quodsi in coronatione sua faciet Rex nec nobis spes affulget optima rerum stabilendarum. Si quod unquam tempus extitit, quo ligatos unitesque charitatis quodam vinculo animos ecclesiasticorum vel catholicorum potius omnium oportuit in Polonia nunc illud ipsum est profecto quo Rex novus autoritate constantiaque senatorum flecti posse videtur ad ea consilia, quae pro integritate christianae religionis, resarcienda concordibus animis atque consentientibus voluntatibus fuerint proposita. Quae occasio si elapsa fuerit e manibus calva post modum erit et rapi non poterit.

Vigilandum ergo vobis est o speculatores, ut ne domum Dei perfodiant fures isti laudis et gloriae Dei. Nam et ista conspiratio adversus Christum et Dominum eius facta, dormientibus Apostolis irrepsit Iuda vigilante<sup>1</sup>.

Ego cum Serenissimo Rege nostro de Reverendissima Dominatione Vestra mandato Illustrissimi Domini Cardinalis longos sermones habui. Quod res est dixi, cursum coadiutoriae explicui; conatus nonnullorum detexi. Exitum negotii in solius Regis benignitate positum esse, ut is si quid inquieti homines novare volent et ad aures Maiestatis Illius adferre conabuntur pro sua pietate, laudem et gloriam Dei, voluntatem Pontificis, defuncti regis autoritatem et tanti<sup>d</sup> Cardinalis in tanto coadiutore designationem tuendam defendendamque suspiciant. Non solum audivit sua Maiestas me narrantem patienter, sed et ipsa de laudibus Dominationis Vestrae Reverendissimae referre coepit, nec sibi quidquam antiquius futurum promisit quam tantorum virorum in tam aequa causa defensionem.

Egi postea de insolenti Elbingensium facto, quod interregni tempore designarunt in servos Dei Iesuitas. Restitutionem petivi. Id etiam, ut in Regnum venerit, curae sibi futurum Illius Maiestas promisit liberaliter. Acquitatem nostrae petitionis agnovit ipsa. Et multa tum mecum de Gedanensibus et Elbingensibus civitatibus [egit], insolentiam et licentiam utriusque odit etc. Catus et prudens esse videtur. Dominus det illi sapientiam sicut habet sapientiam angelus Dei, ut intelligat omnia super terram. Profecto simul intelliget suae promissionis turpitudinem et in has ruinas reficiendas totus incumbet.

Reverendissimus Dominus Episcopus Posnaniensis, Laskus et Radzivilus publicam contra confederationem protestationem fecerunt ingenti cum laude pietatis atque constantiae frementibus Tomicio, Zborovioque et caedes gladiosque intenta[n]tibus, sed Lascus compressit eorum sesqui pedales minas et Episcopo protestanti constanter semper adfuit. Ut profecto laudem omnium et amorem catholicorum esse promeriti videant tres isti heroes, qui tanquam triplex funiculus scindi maledicis linguis haereticorum non potuerunt. Feruntur hic in coelum eo nomine et constantia eorum Urbi orbique innotuit universo. Occulatus ego testis sum. Credo et dico, quod vidi, sed longus sum fortasse.

Necdum ad duas epistolas Reverendissimae Dominationis Vestrae respondeo. Alteram enim hoc ipso momento temporis accepi, 4 Augusti datam. Ecce autem ad 7

<sup>1</sup> Por. Mt 26, 24.

ecclesias imus. Cogor abicere calamum et in aliam occasionem meam scriptionem differre.

Dominus Thomas Plasa misit huc per Soderinos 110 ducatos, quos se mutuo scribit a quodam amico <sup>e</sup> accepisse. Accepit Illustrissimus Cardinalis quod datur, sed plura expectabat ac de maiora [s] summa fuit illi spes a Reverendissima Dominatione Vestra ostensa. Nondum Soderini eam pecuniam repraesentarunt.

Iam convolant monachorum et peccatorum aliorum turmae ad Illustrissimum Cardinalem, quibus ille nunc prefectus est a Pontifice Maximo constitutus, et invitus certo suscepit munus hoc Maioris Poenitentiarum. Quae res, ut fuit apud istos homines nova, sic maximum laudis et gloriae cumulum Patri nostro patriaeque addidit<sup>f</sup>.

Hodie ex proventibus Septembris mensis ex hoc officio accepi 122 scutos et est fere harum expeditionum cursus sibi similis. Itaque impinguabimur hoc munere. Iudicium tamen hoc Summi Pontificis sane amplexandum est, de quo Dux Sabaudiae mecum Turini egit cum summa quadam gratulatione, sed et Parisiis nescio quid, inaudiveram. Sit benedictus Dominus, qui Dominationem Vestram Reverendissimam servet incolumem.

*Bullas* Cretzmero missas fuisse dixit mihi Ticinius, cuius curae omnes in cogitatione istius Poenitentiarum sepulta esse videntur. Datum Romae, 11 Octobris 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

<sup>g</sup>Vertetur foliam<sup>g</sup>. De causa Tolkemitensi feci quoque apud Regiam Maicstatem mentionem, sed ea responsum suum reiecit in Poloniam, ubi sibi magnae curae futura promisit ea omnia quaecumque vel ad Illustrissimum Cardinalem pertinerent vel ab eo fuissent commendata.

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino colendissimo; [m.C.] 1, 19 Februarii.

a, a-a in mge  
b omnia R. del.  
c vox a R. corr.  
d supra lineam  
e exp. del. R.  
f vox a R. corr.  
g-g in mge

## 121

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Quod scribam non habeo. Illustrissimus Dominus Cardinalis noster valet bene per Dei gratiam. Sumus in expugnanda iuramenti facti validitate occupatissimi. Scribimus et obiurgamus. Spes est non levis alicuius profectus, quam auget pietas et constantia Regis electi. Sed vigilandum tamen est vobis speculatoribus. Hoc agunt consilia nostra, ut irritum decernatur iuramentum factum in comitiis coronationis. Quam etiam ad rem praeparatur animus regius ex omni parte. Mitto Dominationi Vestrae Reverendissimae *Prosam* quandam de confederatione factam Parisiis, quae percrebuerat isthic inter nostros. Sine numeris est, sed non sine rebus, quas numeris esse ponderosiores constat. Novi nihil est.

Misit huc Rex noster excusatum peccatum suum apud Pontificem. Salva res est. Erubuit, quamvis mihi quoque ipsi Rex mandavit, ut ubique utar excusatione et placide de hoc facto suo loquor in Urbe, se correcturum errorem, cum venerit in Poloniam. Quae verba in maximam spem crexerat Cardinalis animum.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque diligenter commendo. Datum Romae, 24 Octobris 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Canonicus Varmiensis  
Secretarius [Regius]

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Gromero, Coadiutori Varmiensi, Domino colendissimo; [m. c.] 13 Ianuarii.*

## 122

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

A Reverendissima Dominatione Vestra Cardinalis accepit heri litteras, ego nullas, nec habeo, quod respondeam. Roma nihil nunc adfert novi, nisi patria nostra det sermones hominibus, silebunt omnia. De Regis adventu, nostrorumque apparatu magnifico pleraque scribuntur, sed Gadanum is tamen non venit hoc tempore et sumptu et molestiis multis libera erit Dominatio Vestra. Cracoviam fortasse profec-tionem suam instituet, unde ad nos quotidianas dare et accipere litteras poterit.

De iuramento regio irritando sollicitus est vehementer Illustrissimus Cardinalis et scribit ad omnes fere Regni senatores catholicos, omnem movet lapidem, ut autoritas omnis facti iuramenti elevetur in comitiis coronando Regi designatis. Nec dormit, sed vigilat Gregorius<sup>1</sup>. Pro Rege ex praescripto Dominationis Vestrae Reverendissimae oramus quotidie. Dominus eum nobis repraesentet incolumem. Supplicavi iam antea Dominationi Vestrae, quantum illi salus Patris chara est, ut ne lugentem in sepulchrum velit descendere. Coram Deo dico, non mentior. Cum <sup>a</sup> *δηγοιωηρονημαλυ* Dominationis Vestrae <sup>b</sup> *αηγγνημλαμολυθμγγγγξεν νιογκυλυ* <sup>b</sup> in qua <sup>c</sup> *υξαμληολημ- ρξετεημγλ* <sup>c</sup> et *λνρηολ* <sup>d</sup> praesertim quae *γγτσημγλυ* <sup>e</sup> et <sup>f</sup> *γγμησογγμμηυ Ιλοδγτλ αγνλμγγεξεμ* <sup>f</sup> quam ille <sup>g</sup> *γγτη αλκη* <sup>g</sup> et <sup>h</sup> *υλιξαμιολθξηση ιοτλμξν ηνη γασλ ιδογυλεγγμ* <sup>h</sup> hoc innuens, quod <sup>i</sup> *ξσκγν αστεγγξθθηημξο θγγηνξγ σσεσ ρλμηο* <sup>i</sup> non vereor enim, ne <sup>j</sup> *οηγ ηλυο σελτυσξζηθλν* <sup>j</sup> et gratia <sup>m</sup> *ηφιγθλυθηκημηννησηγγν* <sup>m</sup> chara <sup>n</sup> *ραμονγγ νλαξν* <sup>n</sup>. Cum *αλιδογγν* <sup>o</sup> id *νιογκς* <sup>p</sup> per Deum. Disrumpor <sup>q</sup> *ρλμογγ θσασσηυ ξγθτην* <sup>q</sup> quasi tamen scio, non tam ea, quae fiunt *θηγαρηηη* <sup>r</sup> quam quae *νιογκξημξο* <sup>r</sup> in *αημμηογγ* <sup>s</sup> commovent. Plura non possum, sed haec tamen scribere debui pro mea <sup>u</sup> *γγξσν σ ρλμσην οηξσημγλ* <sup>u</sup>.

<sup>1</sup> Grzegorz XIII, papież. Tu aluzja do greckiej etymologii imienia papieża, γρηγορεω znaczy czuwać.

Novi nihil est in Urbe. Classis ex Africa rediit. Tuneto et Biserta subacta. Collegium novum Germanicum egregie procedit. Convolant Germani et Brunsbergenses quidam sunt iam recepti.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 14 Novembris 1573.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo in Christo Patri, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmensi, Domino meo colendissimo; [m.c.] 3.*

a-a heri epistolam  
b-b legisset alteram ad Ticinium scriptam  
c-c multa erant pungentia  
d aspera  
e innocentiam  
f-f integritates Cardinalis attingunt  
g-g sine labe  
h-h macula traducere conatus est illachrimavit  
i-i vobis longi viderentur dies sui, rogo Pater  
l-l rem eam rogans offendam  
m-m excidam. Debet esse nobis  
n-n Patris salus  
o a lachrimis  
p scribo  
q-q Patris dolorem  
r Hei[l]spergae  
s scribuntur  
t litteris  
u-u in vos et Patrem reverentia

### 123

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Non est, quod magnopere scribam hoc tempore Reverendissimae Dominationi Vestrae. Silent in Urbe omnia. Regis tantum nostri profectio sermones dat hominibus quem aiunt Rhenum transisse, Moguntiae fuisse a Principibus Germaniae magno cum honore receptum fuisse. Nobis nulla mora longior esse videtur quam ut incolu- mem pervenisse audiamus in Poloniam cum ex illo spes catholicorum pendeant omnes et in summa simus reficiendarum ruinarum, quas maximas isti Christi perduelles dederunt in religionis negotio expectatione.

Quoniam autem Reverendissima Dominatio Vestra in suis ad Cardinalem litteris meminit accusatum esse se apud Cracoviensem Episcopum et aliquid fortasse magis existimabit mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae particulam ex illa epistola descriptam ex<sup>a</sup> qua videbit non offendendi animo scriptum id esse, sed ex re nata mentionem istius negotii incidisse. Ego vero quid sentiam in hoc differentiarum genere iam antea scripsi. Nunc occupatus non repeto.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo diligenter. Datum Romae, 2 Ianuarii Anno Domini 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>Novum hunc ineuntem annum faustum, felicem et fortunatum precor<sup>b</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

<sup>c</sup>Quod ad pecuniae negotium attinet, quidquid Serenissimae Infanti statuere visum fuerit in eo lubens acquiescam, simul ago gratias de opera mihi navata per omnem occasionem relaturus. Revera magnus nunc versor in angustiis, nam Neapoli nihil numeratur et Coadiutor nihil mittit, cum tamen ex censibus et aliis nonnullis debeantur adhuc mihi plusquam tria millia ducatorum, fortassis nimis illi diu vivere videor quam ob causam victu suppeditare nolle videtur. Sed ego rogo Reverendissimam Dominationem Vestram velit eum admonere suis litteris, ut quod meum est ad me transmitti iubeat, quandoquidem, quod illi debeatur a me pridem est persolutum. Quod nisi liberalitate Sanctissimi Domini Nostri Cardinalis quoque Tridentini mihi succursum fuisset meam familiam omnem iam dimittere coactus fuisset<sup>c</sup>.

*In dorso: [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis, Domino meo osservandissimo; [m.C.] 2, 11 Martii*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b-b</sup> m.R.

<sup>c-c</sup> m. Tr.

## 124

Reverendissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Hebdomada superiore nullas ad Reverendissimam Dominationem Vestram litteras dedi, nescio, quomodo enim accidit, ut illo ipso die ad portum alloquendi Cardinalis Tridentini gratia fuerim profectus. Qui princeps admirabile quoddam studium ac incredibilem prope voluntatem praese fert erga Illustrissimum Cardinalem nostrum et eum in ore in oculis in gestu in omni denique actione sua ita praese feret, ut ex omnibus partibus amorem et observantiam suam erga Illustrissimum Cardinalem spiret atque testetur. Nam et pecunia sua egestatem Illustrissimi Cardinalis non ita pridem sublevavit, et ad omnes partes attentus est rationum illius sublevandarum.

In me quoque suaviter effusus esse videtur et author atque consultor fuit meae in Gallias missionis, quin et in Poloniam, ut mitterer consuluit, sed ego nil minus ambio quam iter hoc suscipere in his praesertim<sup>a</sup> regnandi initiis, ubi omnia conversa videre licebit et erit difficile caput et caudam consiliorum invenire nec Cardinalis in ea voluntate est, ut me mittat. De provisione promissa Illustrissimo Cardinali per me nescio quid statuet Maiestas Illius. In summis angustiis versatur Illustrissimus Cardinalis et iam ad 3 000 florenorum debet in Urbe. Nunc census expectat et nonnulla superioris anni residua. Sed nisi iuverit Oeconomum Reverendissima Dominatio Vestra consilio auctoritateque sua difficilis erit illi transmittendae pecuniae ratio. Cardinalis Commendonus Venetiis haeret adhuc et cum eo Dominus Stanislaus nepos. Intra mensem unum Romae aderit. Videtur autem res ad arma spectare Venetiis, nam eorum oratores indignis quibusdam modis a Turcarum tyranno accepti esse feruntur

Constantinopoli et exigit ab illis intolerabilem tributi auctionem. Mussitatur de nova liga, sed ea non tam facile ligabitur posteaquam ita facile a Venetiis fuit dissoluta. Itaque aestas futura motus aliquos in Adriatico videbit.

In Africa quidem Tuneto expugnato ad Bisertam arx aedificari dicitur fortissima. Dominus Ioannes Austri[ac]us Neapoli degit. Genuenses, nescio quos, motus intestinos concitarunt mense superiore, qui eos in grave periculum coniecercant committendae libertatis. Res esse composita dicitur.

Sanctissimus Dominus Noster valet optime, de publicando *Iubilaeo* cogitat. Negotia Poenitentiariae non pessime succedunt, sed census labores non aequant, nam superior mensis 100 tantum scutos obtulit et interim sumptus creverunt in officiales Poenitentiariae faciendi. Mihi quoque laboris non parum accessit in expediendis supplicibus libellis. Reculas isthic meas, id est libros, et si quae sunt alia libris adiuncta Reverendissimae Dominationi Vestrae commendo diligenter, aliquando tamen arceri tineas iubeat.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo diligenter. Datum Romae, 16 Ianuarii Anno Domini 1574.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In Jovis [a. m.] Reverendissimo Domino, Domino meo osservandissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmensi; [m. C.]*  
8. 11 Martii

<sup>a</sup> supra lineam

## 125

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Post Regiae Maiestatis in Regnum adventum nullas a Reverendissima Dominatione Vestra litteras accepimus, ex Polonia vero tardius quidem, nam 42 [die] tandem post factam coronationem, sed accepimus tamen et multas et copiosas litteras, quibus nobis tota haec actio prescribatur.

De iusiurando [s] fuit vehementer sollicitus Illustrissimus Cardinalis, ne novo sacramento comprobaretur in Polonia, quod fuit Parisiis haecreticorum importunis clamoribus datum. Sed soluti tandem sumus hoc metu per Dei gratiam, non enim portae inferi praevaluerunt<sup>1</sup>, sed Regni statuta obtinuerunt ex quibus verba iuramenti Rex concepit, quamvis aliquid etiam publice paci datum esse non ignoramus.

Nunc de matrimonio nodus satis difficilis explicandus est, cuius tamen solutio ad comitia reiicietur; Varsoviam, ni fallor, indicienda. De Serenissima Infante varie scribitur ex patria, ut sunt diversa hominum studia, spesque distinctae multorum dies indicabit. Sicut electionem et profectionem et coronationem ita et consultationem hanc de matrimonio ineundo Deus benedicet, in cuius misericordia spes suas omnes collocasse Rex Henricus videtur et est erga Illustrissimum Cardinalem egregie affectus. Spem etiam luculentioris gratiae ostendit nec posset certe quidquam magis

<sup>1</sup> Por. Mt 16, 18.

opportune accidere, nam fonte illo Neapolitano praeccluso magis in dies creditoribus obligamur, quamvis de impensis diminutum sit aliquantum.

Officium Poenitentiariae aegre suppeditat iam antea Dominationi Vestrae Reverendissimae scripsi. Nova non alia nunc in Urbe circumferuntur quam de Regis nostri in Regnum adventu ac inauguratione sollemni ritu pompaque pene inaudita celebrata. Impensa sunt nova quaedam ea de re et epistola quaedam adiuncta, quam Parisiis scriptam ad Cardinalem misit excusam vir quidam, ut videtur, doctus et scriptor Latinus. Utrumque Dominationi Vestrae Reverendissimae mitto.

Ioannes Austriacus in Hispanias revocatus esse dicebatur. Hodie subsistere itineri iussus est, ut dicitur. Turcae <sup>a</sup> in conspectu Gaietae<sup>2</sup> ceperunt trirremem quandam, quae praecedebat in Hispanias. Apparatum praeterea classis ingentem <sup>b</sup> adornare feruntur ad populandam Apuliam, vel Melitam oppugnandam, vel ut acutior adorantur in Africam transmittendam. Quo periculo admonitus Pontifex ad Dei misericordiam implorandam confugit et Iubilaeum indixit, quem Dominationi Vestrae Reverendissimae mitto, ut ipsa quoque supplicationes exemplo Pontificis indicavit et ut<sup>c</sup> ab ira divina periclitantes provincias eripiat, Deum sedulo precari iubeat.